» tiva dinanzi al sostantivo fosse una goffaggine recente! Eppure

» eccotela lì nel più bel testo del Trecento. Signori Vocabolaristi, ab-

» bocchino. » =
I Deputati sul Decamerone, a proposito dell' « in », privativo presso

i Latini laddove « a noi sempre aggiugne dov' ei s' appicca » , osserva-

rono {Annotazioni e Discorsi, pag. 100-101) che «in que' primi tempi »

si fuggivano le composizioni « invitto, imbelle, immobile » e simili, e

si 'diceva più volentieri, secondo li esempi che essi allegano, « il non
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» vinto Alessandro, i non vinti Romani, Asia la non battaglierosa, la

» schiera non movibile ». E di altre cosiffatte anleposizioni del

« non » agli adiettivi si potrebbe fare lunga lista: in fra Guittone (Let-

tere, pag. 7, 58, 72) i « non mutabile, non possente, non degno, non
» finito » sono costantemente usati in luogo de' corrispondenti « im-

» mutabile ecc. »; e così nel Livio volgare (ediz. Dalmazzo , II, 8, 11,

55, 273, 319), « non utile, non vincibile, non umano, non vinto »;

e in altri volgarizzamenti dal latino; e « non debita morte » in Bindo

Bonichi (Rime, pag. 34), che però altrove (pag. 38) ha « incorpo-

» reo ». Né rifuggivano dall' interporre il « non » fra P articolo o pre-

posizione articolata e 1' adiettivo che ne dipende: per esempio, Eneide

del Lancia, pag. 178, « dogliendomi della morte del non colpevole

» amico »; Intelligenza, st. 127, « de' non savi schermitori »; Boccac-

cio, Filocolo, pag. 765, « la non profittevol malinconia ». E ciò an-

che quando l' adiettivo prende forza di sostantivo, e specialmente con

l' adiettivo « savio »: Gradi di San Girolamo, pag. 16, « tornare lo

» non savio nel suo senno »; Collazioni dH SS. Padri, pag. 15, « i non

» savie disavveduti »; Ristoro d'Arezzo, Composizione del mondo,

pag. 137, « li conoscitori vociferavano ...., e li non conoscenti la vo-

» leano .... ». Né finalmente si astenevano gli antichi nostri dall' ante-

porre il « non » a veri e propri sostantivi, sia che nel costrutto occor-

resse o nou occorresse 1' articolo: onde nei Trattati di Albertano

(pag. 102), « per la non giustizia »; nella Bibbia volgare (Ebr., 7, 18),

« per la non utilità »; e nel Livio volgare (II, 141), « non degnila »;

e nel Valerio Massimo « condannòe la femina di non castitade in uno

» sesterzio » (ediz. De Visiani, pag. 546: cfr. ivi stesso « .... della non

» casta .... giudicata non casta .... ») ; e in Dante (Purg. v, 66), « Pur
» che '1 voler non possa non ricida », e nel Convito (IV, vm) è fatta